ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
   г. Орёл

О проведении итогового собеседования по русскому языку
в 2026 году на территории Орловской области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», письмом Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 25 ноября 2025 года № 04-393,
по согласованию с государственной экзаменационной комиссией Орловской
области для проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования (протокол от
18 декабря 2025 года № 79), в целях организованного проведения итогового
собеседования по русскому языку в 2026 году на территории Орловской
области п р и к а з ы в а ю:

1.  Назначить ответственным за подготовку и проведение итогового
собеседования по русскому языку в Орловской области в 2026 году Крючкову
Ольгу Николаевну, заведующего сектором оценки качества образования
управления региональной образовательной политики Департамента
образования Орловской области.

2. Утвердить:
2.1. Места проведения итогового собеседования по русскому языку

на территории Орловской области в 2026 году:
2.1.1. Для обучающихся образовательных организаций – образовательные

организации, в которых они осваивают образовательные программы основного
общего образования;

2.1.2. Для экстернов – образовательные организации, в которые экстерны
подали заявления для участия в итоговом собеседовании
по русскому языку;

2.2. Порядок проведения и оценивания итогового собеседования
по русскому языку согласно приложению 1;

2.3. Порядок проведения повторного оценивания ответов участников
итогового собеседования по русскому языку согласно приложению 2;

2.4. Памятку о порядке проведения и оценивания итогового
собеседования по русскому языку (для ознакомления обучающихся
и их родителей (законных представителей)) согласно приложению 3;

2.5. Состав региональной комиссии по проверке (перепроверке) ответов
участников итогового собеседования по русскому языку согласно
приложению 4.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования, государственным и негосударственным
образовательным организациям обеспечить:

3.1. Проведение итогового собеседования по русскому языку
в соответствии с утвержденным порядком проведения и оценивания итогового
собеседования по русскому языку 11 февраля, 11 марта,
20 апреля 2026 года;

3.2. Оценивание ответов участников итогового собеседования
по русскому языку в соответствии с критериями оценивания итогового
собеседования по русскому языку не позднее пяти календарных дней
со дня проведения итогового собеседования по русскому языку;

3.3. Передачу материалов итогового собеседования по русскому языку
в казенное учреждение Орловской области «Региональный центр оценки
качества образования» по отдельному графику.

4. Казенному учреждению Орловской области «Региональный центр
оценки качества образования»:

4.1. Обеспечить организационное, технологическое и информационное
сопровождение проведения итогового собеседования по русскому языку;

4.2. Организовать не позднее чем за две недели до проведения итогового
собеседования по русскому языку внесение сведений
в региональную информационную систему обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего образования:

об обучающихся, принимающих участие в итоговом собеседовании
по русскому языку;

о местах проведения итогового собеседования по русскому языку;
о распределении обучающихся по местам проведения итогового

собеседования по русскому языку;
4.3. Организовать обучение лиц, привлекаемых к проведению итогового

собеседования по русскому языку;
4.4. Обеспечить обработку результатов итогового собеседования

по русскому языку не позднее 23 февраля, 23 марта, 28 апреля 2026 года;
4.5. Обеспечить формирование, распечатку, рассылку и выдачу

протоколов с результатами итогового собеседования по русскому языку.
5. Управлению региональной образовательной политики Департамента

образования Орловской области довести приказ до сведения руководителей

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, государственных и негосударственных общеобразовательных
организаций Орловской области.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента – начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
Шарова С. Н.

Член Правительства
Орловской области -

руководитель
Департамента
образования

Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

Т. К. Патова